CONSELHO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR
SÃO ROQUE DO CANAÃ – ES

ATA DA POSSE DOS MEMBROS DO CONSELHO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

– CAE E ELEIÇÃO DE PRESIDENTE E VICE-PRESIDENTE DO CONSELHO DE

ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DO MUNICÍPIO DE SÃO ROQUE DO CANAÃ – ES

Aos 12 dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e cinco, às treze horas, reuniram-se

no auditório da Secretaria Municipal de Educação, situado à Rua João Vago, n.° 137, Centro

– São Roque do Canaã – ES  a Secretária Municipal  de Educação  Gelda Maria Spalenza

Guerra,  as Nutricionistas Samyra  Faquete  Feres  Calefe,  Pricila  Bertholo  Margon e  os

membros  titulares  e  suplentes  do  Conselho  de  Alimentação  Escolar  nomeados  para  o

quadriênio 2021 – 2025, conforme Decreto N.º  7.795/2025:  I -  Representante do Poder

Executivo  Municipal:  Titular:  Joselia  Margon  Zuffelato  Bosa  inscrita  no  CPF  n.º

098.988.037-03; Suplente:  Livia  Pandolfi  inscrita  no  CPF  n.º  155.856.917-08; II  -

Representantes das Entidades de Trabalhadores da Educação e de Discentes: Titular:

Janice Zanetti Guariz inscrita no CPF n.º 096.240.167-63; Suplente: Maristela Fadini Melotti

inscrita no CPF n.º  710.446.557-04; Titular:  Marcella Rossi Azevedo e Franco inscrita no

CPF  n.º  116.502.077-78; Suplente:  Norma  Helena  Tessarolo inscrita  no  CPF  n.º

899.594.427-72;  III  -  Representantes  dos  Pais  de  alunos:  Titular:  Elcyane  Gonzalez

inscrita no CPF n.º 138.812.627-33; Suplente: Paula Bozetti inscrita no CPF n.º 107.319.047-

10; Titular:  Polliana Xavier da Silva Zanetti  Sotelle inscrita no CPF n.º  122.541.367-20;

Suplente:  Natalia  Gava Volpi inscrita  no  CPF n.º  132.106.097-13; VI  -  Representantes

Indicados por Entidades Civis Organizadas: Titular:Jorge Luis Margon inscrito no CPF

n.º 154.371.077-81; Suplente:  Wanderson Valvassori inscrito no CPF n.º  097.376.447-35;

Titular: Roberto Carlos Sylvestre inscrito no CPF n.º 031.536.117-42; Suplente: Jose Carlos

Volpi Pessi inscrito no CPF n.º 189.179.067-61. A Secretária Municipal de Educação Gelda

Maria Spalenza Guerra designou a senhora Joselia Margon Zuffelato Bosa para secretariar a

reunião e desejou boas vindas a todos os presentes. As nutricionistas Samyra Faquete Feres

Calefe, Pricila Bertholo Margon, ressaltaram da importância da participação do CAE, como

Controle  Social,  na  aplicação  dos  recursos  repassados  e  na  alimentação  oferecida  aos

educandos,  destacando ainda que a participação no conselho é relevante trabalho social  e

CONSELHO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR
SÃO ROQUE DO CANAÃ – ES

gratuito. Em seguida, apresentou a legislação que cria o Conselho de Alimentação Escolar do

Município de São Roque do Canaã, relatando as atribuições dos conselheiros, bem como a

importância  da  atuação  dos  membros  para  o  bom  funcionamento  do  mesmo.  Após  a

efetivação da posse foi colocado em votação a escolha do Presidente e do Vice-presidente do

Conselho de Alimentação Escolar – CAE com vigência de quatro anos, escolhidos dentre os

titulares  eleitos  dos  segmentos: trab

alhadores da educação e de discentes,  pais de alunos e entidades civis organizadas.  Após

todas  as  considerações  procederam às  eleições,  com os  seguintes  resultados:  Presidente:

Janice Zanetti Guariz inscrito no CPF n.º 096.240.167-63 e Vice Presidente: Jorge Luis

Margon inscrito no CPF n.º 154.371.077-81. Nada mais a tratar, a Secretária Municipal de

Educação agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a reunião, eu Joselia Margon

Zuffelato Bosa, lavrei a presente ata que vai assinada por mim e demais presentes.